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STRATEGIE INNOWACYJNE ORGANIZACJI

Streszczenie: Strategiczny rozwój organizacji nakierowany na wdrażanie innowacji rozpo-
wszechnia się coraz bardziej nie tylko w krajach wysoko rozwiniętych, ale także w gospodar-
kach transformujących się. Strategie innowacji powinny wytyczać program poczynań organi-
zacji w stosunku do otoczenia poprzez podejmowanie decyzji dotyczących wyznaczenia 
strategicznej orientacji organizacji i określenia polityki rozwojowej. Celem artykułu jest więc 
przedstawienie koncepcji i problematyki strategii innowacyjnej organizacji jako środka 
umożliwiającego uzyskanie przewagi konkurencyjnej, a także umożliwiającego skuteczne 
przetrwanie i rozwój w turbulentnym otoczeniu.
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1. Wstęp

Zarządzanie współczesnymi organizacjami staje wobec określonych wyzwań, jakie 
niesie ze sobą przyszłość. Oznacza to potrzebę i konieczność ciągłego poszukiwania 
nowych wzorców instytucjonalnych i zachowań zarządczych w praktyce. Taka sytu-
acja pociąga za sobą wciąż nowe wyzwania dla organizacji, co w istocie oznacza 
potrzebę stałego redefiniowania misji i strategii podmiotów, struktur, umiejętności 
budowy strategicznych odpowiedzi na warunki występujące w otoczeniu, tj. odna-
wiania organizacji. Działania te są z jednej strony rezultatem szeroko rozumianej 
wiedzy i praktyki ludzi, z drugiej natomiast – metodą powstawania oraz rozwijania 
wiedzy kapitału ludzkiego, jak również przede wszystkim organizacji, w której ka-
pitał ludzki funkcjonuje, czyli stanowi podstawę mechanizmów kształtowania wie-
dzy organizacji [Janasz 2013, s. 35-53].

Współczesne organizacje wymagają ciągłego ewoluowania swojej prospektyw-
nej działalności. Potrzebują więc nowej filozofii biznesu i tworzenia w nowy sposób 
wartości organizacji na globalnym, integrującym się rynku, preferowania takich roz-
wiązań decyzyjnych i regulacyjnych, które będą podnosiły ich pozycję konkurencyj-
ną, kreowały ich wartość dla biznesu klientów, a także ograniczały hipotetyczny 
poziom ewentualnych strat. Organizacje powinny więc efektywnie kreować zdywer-
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syfikowany strumień ofert (produktów, usług), które byłyby możliwe do zaakcepto-
wania przez rynek, tj. znajdować klientów po cenach przynoszących nadwyżkę eko-
nomiczną (wartość dodana) [Janasz 2014, s. 17]. 

Organizacja, aby była w stanie zapewnić sobie funkcjonowanie w przyszłości, 
potrzebuje strategii, struktury i kultury. Strategia organizacji obejmuje ogólną wizję, 
określa, w jakim kierunku zmierza organizacja i wyjaśnia podstawowe sposoby jej 
realizacji [Janasz 2014, s. 27-28].

Każdy podmiot gospodarujący podejmuje wiele złożonych działań dla osiągnię-
cia celów strategicznych. Z pewnością trzeba tu zaliczyć aktywność proinnowacyj-
ną, polegającą na kreowaniu i wdrażaniu innowacji, które pozwalają na zdobywanie 
przewagi konkurencyjnej, a tym samym na uzyskanie projektowanych celów strate-
gicznych, a w rezultacie osiągnięcie sukcesu rynkowego. Zarówno różne przejawy 
aktywności proinnowacyjnej, jak i jej rezultaty zależą od wielu określających je 
przesłanek [Janasz, Kozioł 2007, s. 41-65]. Celem artykułu jest przedstawienie stra-
tegii innowacyjnej organizacji jako istotnego i kluczowego elementu w uzyskaniu 
przewagi konkurencyjnej i środka umożliwiającego przetrwanie i rozwój w turbu-
lentnym otoczeniu. Zbudowanie określonej strategii przez organizację powinno stać 
się celem głównym i nadrzędnym, aby mogła ona funkcjonować w dzisiejszym, nie-
zwykle zmiennym otoczeniu gospodarczym.

2. Przesłanki decyzji innowacyjnych

Nasilenie decyzji innowacyjnych jest wypadkową wielu uwarunkowań (bodźców, 
czynników, determinant), które są płynne i podlegają zmianom w turbulentnym oto-
czeniu. Decyzje innowacyjne są jednym z głównych źródeł osiągania przewagi kon-
kurencyjnej przez podmioty gospodarujące. Podmiot działania, który chce się rozwi-
jać, potrzebuje innowacji, a więc nowych produktów (usług), nowej technologii, 
systemów organizacji i nowych rynków. W związku z akcesją Polski do Unii Euro-
pejskiej i postępującą globalizacją innowacyjność organizacji powinna rosnąć,  
ponieważ dzięki temu nastąpi wzrost konkurencyjności całej gospodarki, rozwój  
gospodarczy i zwiększy się zamożność społeczeństwa. Czynniki determinujące  
decyzje innowacyjne mogą mieć wpływ zarówno pozytywny, jak i negatywny na 
aktywność innowacyjną organizacji.

Odniesieniem dla wszelkich zachowań i działań podejmowanych przez organi-
zacje są zawsze potrzeby i oczekiwania potencjalnych klientów oraz poziom ich 
zaspokajania przez konkurentów. Organizacja powinna określić, kto, czego i kiedy 
od niej oczekuje. Nie jest to bowiem zadanie łatwe, ponieważ ostateczne decyzje są 
wypadkową wielokierunkowych oddziaływań, rozmaitych potrzeb i żądań, które 
niejednokrotnie są ze sobą sprzeczne. Wychodząc naprzeciw społecznym oczekiwa-
niom, organizacje podejmują różne działania, które powinny immanentnie wypły-
wać z celów przedsiębiorstwa i znajdować odzwierciedlenie w ich strategii (określe-
nie sposobów zaspokajania wymagań, określenie alternatywnych rozwiązań). Ocena 



186 Krzysztof Janasz, Joanna Wiśniewska

przyszłych potrzeb społecznych, uwzględnianie ich w celach strategicznych (wizja, 
misja), wybór określonych zadań nadaje temu procesowi wymiar strategiczny. Stra-
tegiczne cele rozwojowe organizacji są wypadkową oczekiwań wszystkich grup in-
teresariuszy. Jednak w praktyce ich działania przeważają interesy udziałowców i na-
czelnego kierownictwa [Jakubów 2008, s. 120].

Teoria i praktyka wykształciły wiele koncepcji konkurencyjności organizacji, 
które różnią się między innymi ujęciem źródeł przewagi konkurencyjnej [Białasie-
wicz (red.) 2009] (źródła wewnętrzne, zewnętrzne). Nowe kierunki konkurencyjno-
ści łączą się z zewnętrznymi mechanizmami współzawodnictwa. Są to koncepcje 
międzynarodowej konkurencji i koncepcje internalizacji, będące rezultatem proce-
sów globalizacji. Kształtowanie konkurencyjności organizacji we współczesnych 
warunkach oznacza w praktyce odchodzenie od tradycyjnego modelu konkurencji 
do nowych strategii konkurencji (strategie innowacyjne). Złożoność otoczenia,  
a przede wszystkim jego dynamizm, powodują, że podmioty gospodarcze funkcjo-
nują w warunkach sekwencji krótkookresowej przewagi konkurencyjnej, a nie sta-
bilnej długookresowej przewagi. Poszukiwanie trwałej przewagi konkurencyjnej 
powinno wynikać nie tylko z umiejętności tworzenia krótkookresowej przewagi 
konkurencyjnej, lecz również z przechodzenia od tradycyjnego modelu konkurencji 
do nowych strategii konkurencji (strategii innowacyjnych), a więc do wzrostu nowo-
ści zmiany i szybkości zmian zachodzących w otoczeniu [Krupski (red.) 2005, s. 15].

Kształtowanie działań innowacyjnych we współczesnych, burzliwych czasach 
pociąga za sobą nie tylko zmianę filozofii postępowania podmiotu gospodarującego 
z kategorii podmiotu lokalnego na globalny, ale przede wszystkim kształtowanie  
i przyjmowanie modelu konkurencji jako integralnej składowej inteligentnej organi-
zacji (sfera B + R w podmiotach). Rodzi to nowe zachowania konkurencyjne (inno-
wacyjne) na konkretnych rynkach, co wynika z prowadzenia działalności w wielo-
narodowym i wielokulturowym otoczeniu [Janasz 2010, s. 159]. Globalne strategie 
organizacji obejmujące wszystkie ogniwa tworzenia łańcucha wartości powinny 
umożliwiać identyfikowanie najkorzystniejszych dróg do tworzenia tej wartości  
dla klienta i interesariuszy. Tak pojmowany łańcuch wartości może być odmienny 
(specyficzny) dla poszczególnych podmiotów gospodarujących [Malara 2006,  
s. 25]. W praktyce oznacza to konieczność alokacji odpowiednich zasobów (struktu-
ra) w miejscach strategicznych pozwalających na umacnianie łańcucha wartości, 
przede wszystkim tam, gdzie jest to korzystne dla procesu.

Strategiczny rozwój podmiotów gospodarowania nakierowany na wdrażanie in-
nowacji coraz powszechniej jest przyjmowany nie tylko w państwach wysoko roz-
winiętych (OECD), lecz także w państwach i regionach mających niższy poziom 
rozwoju. Działalność innowacyjna wyklucza schematyczność, ponieważ jej konota-
cją jest pomysłowość. Innowacyjność na poziomie mikroekonomicznym jest pojmo-
wana jako odzwierciedlenie określonej aktywności, połączonej licznymi sprzężenia-
mi zwrotnymi, będącej konsekwencją interaktywnego procesu uczenia się, rezultatem 
intelektualnego procesu sieciowego oraz podmiotowych i instytucjonalnych powią-
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zań ewoluujących w czasie. Przygotowanie instytucjonalnych i materialnych warun-
ków konkurencji innowacyjnej wymaga zastosowania modelu w konkurencyjnym 
otoczeniu, przesiąkniętym duchem przedsiębiorczości. Działania innowacyjne wią-
żą się z przedsiębiorczością. Takie pojęcia, jak przedsiębiorczość intelektualna  
i przedsiębiorca intelektualny, znajdują odzwierciedlenie w kształtowaniu bogactwa 
materialnego z niematerialnej wiedzy. Są to bardzo istotne decyzje strategiczne,  
o wysokim stopniu złożoności i ryzyka, które warunkują działalność całej organizacji. 

3. Myślenie strategiczne a strategia organizacji

Dzisiaj powszechnie się uważa, że w procesie rozwoju organizacji zmiany tworzące 
obszar strategiczny podmiotu stały się normą, zjawiskiem normalnym. Proces ten 
jest uciążliwy, ryzykowny i trudny do realizacji. Jest jednak niezbędny. Interpreto-
wanie, wyjaśnianie i radzenie sobie z wciąż zmieniającym się obszarem strategicz-
nym, to nic innego, jak wykonywanie ważnej funkcji destabilizującej (nowe sposoby 
działania i rodzaje działalności, rozwiązywanie konfliktów, nowe priorytety, obawy 
przed niepowodzeniem) [Bratnicki 1998, s. 40-41]. Stąd wyzwaniem dla zarządza-
nia w XXI w. jest propagowanie zmian rozumianych jako szansa, a nie zagrożenie, 
podążanie za nowością, innowacją, co oznacza racjonalne i efektywne ich wykorzy-
stanie zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz organizacji [Janasz 2014, s. 28]. W lite-
raturze przedmiotu zwraca się uwagę na to, że w teorii następuje przeniesienie ak-
centu z procesu strategicznego na myślenie strategiczne. W skład myślenia 
strategicznego wchodzą decyzje osobiste zarówno poszczególnych pracowników, 
jak i całej organizacji, a także identyfikacja ważnych problemów i przesłanek zwią-
zanych z ich podejmowaniem.

Myślenie strategiczne wpływa na konstrukcje rozwiązań alternatywnych, co 
prowadzi do obiektywizacji oceny. Myślenie strategiczne swym zakresem obejmuje 
kreatywne pomysły, ich powstawanie, oryginalny sposób rozumowania, a w szcze-
gólności myślenie logiczne i racjonalne. Najczęściej kategorię tę przedstawia się za 
pomocą wszystkich lub tylko niektórych następujących cech [Sutherland, Canwell 
2007, s. 128]:
 • identyfikacja najistotniejszych kwestii, a następnie koncentrowanie się na nich,
 • selekcja kluczowych informacji,
 • identyfikacja wszelkiego rodzaju zależności, interakcji i wzorów postępowania,
 • podkreślanie przyczyn i skutków,
 • zdefiniowanie założeń,
 • obserwowanie problemów i sytuacji w szerokim kontekście,
 • podejście długofalowe,
 • rozumienie implikacji i konsekwencji,
 • konstruowanie rozwiązań alternatywnych i ich obiektywna ocena, 
 • elastyczność,
 • myślenie logiczne i racjonalne, a także generowanie kreatywnych pomysłów.
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Przechodząc do problematyki strategii, należy podkreślić, że kategoria ta jest 
kategorią złożoną, wieloznaczną i podlegającą ewolucji. Nie można mówić o jedno-
litym modelu strategii. Wynika to z występowania i współistnienia rozmaitych kon-
cepcji metodologicznych kształtowania strategii, u których podstaw leżą odmienne 
przesłanki i założenia metodyczne odnoszące się do strategicznego zarządzania pod-
miotami gospodarczymi. Według S. Sudoła, „strategia jest to koncepcja działania w 
dłuższym horyzoncie czasu, biorąca pod uwagę zmiany w otoczeniu, a także przewi-
dywane zmiany wewnętrzne w zasobach i warunkach działania przedsiębiorstwa” 
[Sudoł 2006, s. 241]. Wynika z powyższego, że nie można jednoznacznie zdefinio-
wać strategii, chociaż niektórzy autorzy próbują znaleźć merytoryczny wyróżnik, na 
przykład koncepcje działania, pozycję w otoczeniu, interakcję itp. [Janasz i in. 2010, 
s. 91-119].

Strategię można również zdefiniować jako zespół głównych decyzji w następu-
jących płaszczyznach działania [Kieżun 1997, s. 97]:
 • podstawowego wyboru w zakresie kształtowania produktu, rynku czy techno- 

logii,
 • ilościowego określenia celów w dziedzinach ekonomicznej, technologicznej  

i społeczno-politycznej,
 • gromadzenia i alokacji środków finansowych, technicznych i zasobów kadro-

wych.
Strategie gospodarcze przedsiębiorstw powinny być najistotniejszą częścią pro-

gramów ciągłego współzawodnictwa z konkurentami o zachowanie pozycji na ryn-
ku i w miarę możliwości zdobywania przewagi konkurencyjnej. Strategie funkcjo-
nalne polegają na określeniu, w jaki sposób są pełnione poszczególne funkcje 
(produkcja, finanse, marketing, prace badawcze i rozwojowe, kadry itp.). Pozwalają 
one odpowiedzieć na pytanie, jak zrealizować strategię globalną (korporacji) i stra-
tegię biznesu. Strategie funkcjonalne powinny być zgodne ze strategią całego przed-
siębiorstwa (globalną). Należy podkreślić, że strategia innowacyjna jest ogólna  
i wiodąca we współczesnej gospodarce. Strategia innowacyjna organizacji obejmuje 
ogólne poczynania podmiotów gospodarujących ukierunkowane na modernizację 
istniejących wyrobów i usług, wytwarzanie nowych wyrobów, wprowadzanie no-
wych technologii, materiałów, komponentów i tworzenie odpowiednich struktur or-
ganizacyjnych [Janasz i in. 2001, s. 47-48]. 

Wydzielenie powyższych poziomów strategii innowacyjnych organizacji wydaje 
się celowe i przydatne w aspekcie zarówno poznawczym (opisowym), jak i norma-
tywnym. Wynika to z pewnością ze złożoności tego rodzaju strategii oraz konieczno-
ści jej identyfikacji i rozpatrywania w kontekście badania wzajemnych współzależno-
ści występujących między poziomami i jej poszczególnymi czynnikami.
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4. Znaczenie strategii innowacyjnej w funkcjonowaniu organizacji

Strategia innowacyjna to ta część strategii przedsiębiorstwa, która dotyczy procesów 
innowacyjnych wewnątrz podmiotu i poza nim. W pozytywnym rozumieniu (opiso-
wym) strategia innowacji identyfikuje prawidłowości, schemat zachowań załóg 
przedsiębiorstw w okresie przemian na płaszczyźnie związków gospodarczych  
z otoczeniem. W ujęciu normatywnym strategie innowacji to program poczynań 
przedsiębiorstwa w stosunku do jego otoczenia [Janasz i in. 2001].

Identyfikacja i realizacja strategii innowacyjnej organizacji niewątpliwie podno-
si racjonalność gospodarowania. Co prawda współcześnie za podstawowy nośnik 
innowacyjności uważa się przedsiębiorstwo, ale coraz większą rolę w tym względzie 
odgrywają także organizacje. Skłonność do innowacji, a więc do wprowadzania  
nowych, użytecznych produktów, technologii i usług, jest dziś uznawana za jeden  
z głównych atrybutów międzynarodowej konkurencyjności gospodarki [Wierzbicki 
(red.) 1996, s. 55]. Jeśli organizacje nie zwiększą swoich umiejętności w tworzeniu, 
absorpcji innowacji, a przede wszystkim w pozyskiwaniu kapitału, to Polska stanie 
się krajem peryferyjnym, mimo członkostwa w UE.

Głównymi czynnikami określającymi wybór strategii innowacyjnej organizacji 
są warunki działania i koncepcje rozwoju podmiotów. Dynamika innowacji jest róż-
na w poszczególnych organizacjach, podobnie jak jej zakres i charakter. Ogólnie 
można stwierdzić, że w ujęciu dynamicznym wybór strategii sprowadza się do pro-
jektowania rozwiązań technicznych i zasad uczestnictwa w przedsięwzięciach inno-
wacyjnych. 

Każda organizacja może mieć własne, niepowtarzalne podejście do formułowa-
nia strategii, w tym także strategii innowacyjnej, lecz większość z nich posiłkuje się 
ogólnymi zasadami, które składają się z czterech etapów [Janasz 2003, s. 60]:
 – ustalenie celów strategicznych,
 – analiza podmiotu gospodarującego,
 – próba adaptacji podmiotu,
 – próba adaptacji otoczenia.

Aby strategia innowacji spełniła swoje zadanie, powinna być sprawna i efektyw-
na oraz umożliwiać podmiotowi gospodarczemu uzyskanie przewagi konkurencyj-
nej. Formułowanie i realizacja strategii innowacyjnej są ważne nie tylko ze wzglę-
dów poznawczych, ale także ze względu na swój walor pragmatyczny. W rozwiniętej 
gospodarce rynkowej większość podmiotów uznaje za zasadne posiadanie strategii 
innowacyjnej. Podstawowe decyzje podejmowane w jej ramach obejmują rozwój 
produktu, technologii, usług, nowych rozwiązań w organizacji i zarządzaniu, a nie-
kiedy również politykę patentową i licencyjną [Janasz 2003, s. 60].

Należy podkreślić, że niejednokrotnie innowacje uważa się nie tylko za rodzaj 
strategii, ale definiuje jako najważniejszy element strategii wszystkich przedsię-
biorstw, niezależnie od skali i zakresu ich działania [Nowak-Far 2000, s. 26]. Pod-
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kreśla się także, że innowacje są rodzajem wielkiej strategii (ogólny kierunek, cele, 
zabezpieczenie długookresowych interesów), zwłaszcza w przypadku prowadzenia 
wymiany z zagranicą [Almaney 1992, s. 258-259].

Strategie innowacyjne organizacji można podzielić według różnych kryteriów. 
Najczęściej wyróżnia się dwie grupy: intrawersyjne i ekstrawersyjne. Do grupy in-
trawersyjnej zalicza się:
 • strategie atrakcyjności produktu, umocnienia udziału w rynku,
 • strategie produktowe, w szczególności mające znaczenie dla wartości dodanej,
 • strategie produktywności kapitału ludzkiego i zasobów kapitałowych.

Do grupy ekstrawersyjnych strategii innowacyjnych należą trzy najważniejsze 
[Antoszkiewicz 1996, s. 267-269]:
 • strategie ofensywne – odnoszą się do podmiotów, które mają szczególną pozycję 

na rynku, wynikającą ze znacznej przewagi konkurencyjnej (pierwszeństwo wy-
korzystania źródeł czynnika innowacyjnego);

 • strategie defensywne – dotyczą liderów rynkowych chroniących zajmowaną po-
zycję przez dążenie do jej wzmocnienia;

 • strategie kontrofensywne – zmierzają w określonym momencie do modyfikacji  
i rozwinięcia wyrobów w celu przedłużenia cyklu ich życia na rynku.
Biorąc pod uwagę stopień innowacyjności, można wyodrębnić strategię naśla-

downictwa bądź wyprzedzenia. Należy wówczas dokonać wyboru wzorca do naśla-
dowania, ponieważ modele przedstawiają zróżnicowany poziom, dynamikę i struk-
turę rozwoju przemysłowego.

Strategia naśladownictwa sprowadza się do wyboru już sprawdzonej drogi roz-
woju organizacji, lecz w określonych warunkach może być przesłanką przejścia do 
realizacji strategii wyprzedzenia. Cechuje się ona dużą kreatywnością i wiąże z po-
noszeniem znacznych kosztów przodownictwa, a więc z dużymi nakładami inwesty-
cyjnymi, co w zależności od skali może prowadzić do zachwiania równowagi rynko-
wej. Strategie te mogą być stosowane przez pojedyncze przedsiębiorstwa, grupy 
przedsiębiorstw, działy bądź przemysł jako całość.

Należy podkreślić, że w literaturze przedmiotu kryteria typologii innowacyjnych 
strategii rozwoju nie zostały dotychczas jasno sformułowane. Niewystarczająco  
bowiem informują o ich podstawowych cechach, zarówno z teoretycznego, jak  
i z pragmatycznego punktu widzenia [Janasz 2003, s. 74]. Właściwe kryteria typolo-
gii innowacyjnych strategii rozwoju umożliwiają określenie zachowań przedsię-
biorstw, wybór determinant wpływających na proces innowacyjny, a także mogą być 
przesłanką oceny efektów działalności innowacyjnej. Jak stwierdzono, innowacyjne 
strategie rozwoju uwzględniają takie podstawowe składniki, jak cele, środki, metody 
ich realizacji, a także sposoby wchodzenia na rynek [Janasz 2003, s. 74].

Można jednak wyodrębnić trzy kryteria typologii innowacyjnych strategii roz-
woju [Białoń 1999, s. 16-17]:
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 – efektów rzeczowych (produkt, technologia, system organizacji),
 – efektów rynkowych,
 – ekologicznych, w tym wartości aprobowanych przez konsumentów.

5. Zakończenie

Innowacje są często reakcją przedsiębiorstw na zmiany zachodzące w środowisku  
i otoczeniu. Powinny być zatem rozpatrywane w różnorodnym środowiskowym 
aspekcie strategicznym. Zjawisko procesowego i kontekstualnego podejścia do in-
nowacji wynika z ich wielopłaszczyznowości. Należy więc podjąć badanie i wyjaś- 
nienie związków występujących wewnątrz organizacji oraz wzajemnych relacji  
między tymi procesami [Jennings 1994, s. 29-30]. W literaturze podkreśla się, że  
w strategicznym ujęciu innowacje są niejednokrotnie traktowane przez organizacje 
jako część strategii intuicyjnych, nie zawsze w pełni mających swój zewnętrzny 
wymiar. Odnosi się to zwłaszcza do mniejszych podmiotów, które nie mają jasno 
określonych misji i planów. Ostatecznym celem działań innowacyjnych jest dążenie 
do wzmocnienia pozycji konkurencyjnej danej organizacji. Cel ten może być osiąg- 
nięty różnymi sposobami. Do najważniejszych należą:
 – strategia skali działalności (przywództwa kosztowego),
 – strategia różnicowania działalności (dywersyfikacji),
 – strategia podziału (koncentrowania działalności).

Przedsięwzięcia innowacyjne powinny wynikać z badań marketingowych i być 
korzystne dla klientów. Należy pamiętać, że warunkiem skutecznego i racjonalnego 
wprowadzania innowacji na rynkach krajowym i światowym jest zarządzanie przed-
siębiorcze i formułowanie strategii innowacyjnych [Janasz 2009, s. 53]. Niezbędny 
jest zatem wykształcony ekonomiczny mechanizm rynkowy i wykorzystanie jego 
regulacyjnej funkcji, rozpatrywanej w aspekcie procesów innowacyjnych w gospo-
darce. Organizacje muszą sobie zdawać sprawę, że podstawowym warunkiem  
skutecznego i racjonalnego wprowadzania i komercjalizowania innowacji na rynku 
krajowym czy zagranicznym jest niezbędność zarządzania przedsiębiorczego i for-
mułowania strategii innowacyjnych. Strategie te nie mogą być jedynie strategiami 
funkcjonalnymi, ponieważ w dłuższym czasie mogą nakreślać nową pozycję strate-
giczną podmiotów na rynku. Jak już wspomniano, następuje zmiana akcentu z pro-
cesu strategicznego na myślenie strategiczne. Jednocześnie obserwuje się zjawisko 
odchodzenia od produkcji i prospekcji na rzecz projekcji przyszłości, tj. formułowa-
nia wizji, misji i filozofii zachowania wyrażającej się w dążeniu do identyfikacji 
wyzwań przyszłości i natychmiastowego reagowania na nie, a nawet antycypowania 
i wyprzedzania. Powinno to znaleźć swoje odzwierciedlenia również w strategiach 
formułowanych w organizacjach w Polsce.
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INNOVATIVE STRATEGIES OF ORGANIZATIONS

Summary: The subject of the article is to analyze innovative strategies in organizations. An 
innovation is often considered not only a kind of a functional strategy but also a type of  
a large-scale strategy – general trend, objectives, protection of long-term interests, especially 
on an international scale. Increasing the complexity of environment and the dynamics of 
transformations in organizations forces decision-makers to keep forming innovative strategies. 
Formulating innovative strategies of organizations is a complex process that depends on many 
factors, mainly economical, but also sociological and psychological ones.

Keywords: innovation, strategy, organization.




